
Jáj| Ministerstvo kultury
V Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

PO.BOX 74 / ( D/ í  > / fax: 224318 155
118 11 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Národní památkový ústav
ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

Hlavní město Praha Městská část Praha 3 Valdšte;--ké nám. 3/162, Praha 1
Mariánské náměstí 2 Havlíčkovo náměstí 9
110 00 Praha 1 130 05 Praha 3 Došl°

ft................ t i l . ...................... . . n ....
Přílohy:............................. O dd :............

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje /  linka V Praze dne
č.j. 16750/2002 Mgr. Vajčner/434 23. 1. 2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 1200 (bývalá obecní měšťanská 
škola) v Lupáčově ulici v Praze 3 - Žižkově, který je umístěn na pozemku parcelní číslo 999, 
k.ú. Žižkov, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Pražský ústav památkové 
péče (od 1.1.2003 Národní památkový ústav -  územní odborné pracoviště v hlavním městě 
Praze), řízení o prohlášení domu čp. 1200 v Praze na Žižkově za kulturní památku. Pražský 
ústav památkové péče ve svém návrhu uvedl, že se jedná o hodnotné dílo architektonické 
moderny z 2. desetiletí 20. století s ušlechtilou a působivou kompozicí fasád, vytvářející 
urbanistický akcent uličního prostoru s výrazným motivem zaobleného nároží. Dále jde o 
významný projev postsecesní architektury s oproštěným architektonickým detailem a 
pozoruhodným prostorovým řešením schodiště a navazujících prostor. Objekt byl postaven 
v letech 1912 až 1913 jako školní budova, za války sloužil jako vojenská nemocnice.

Ministerstvo kultury dopisem ze dne 12.11.2002, č.j. 9203/1998, požádalo 
navrhovatele o celkovou formální i věcnou odbornou revizi podání. Národní památkový ústav 
-  územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze ve svém stanovisku ze dne 21.10.2003 
(zápis zjednání regionální komise Národního památkového ústavu -  územního odborného 
pracoviště v hlavním městě Praze ze dne 21.10.2003) znovu doporučil objekt k prohlášení za 
kulturní památku s tímto odůvodněním: „Urbanisticky i architektonicky významný objekt, 
který si zachoval množství kvalitních uměleckořemeslných detailů.”.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče, který ve svém stanovisku ze 
dne 31.10.2003, č.j. MHMP 167160/2003/Zíd, nedoporučil prohlášení předmětné věci za

mailto:posta@mkcr.cz


kulturní památku, přestože se jedná o významný doklad zástavby v lokalitě Žižkov, protože 
z pohledu předmětu ochrany je dům chráněn z titulu umístění v památkové zóně Vinohrady, 
Žižkov, Vršovice, vyhlášené vyhláškou hlavního města Prahy č. 10/1993 Sb., o prohlášení 
částí území hlavního města Prahy za památkové zóny a o určení podmínek jejich ochrany, 
dostatečným způsobem.

Podle § 3 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, byli v řízení 
vyrozuměni dopisy ze dne 7.11.2003, č.j. 16750/2002, vlastníci věci, Hlavní město Praha, 
Mariánské náměstí 2, 110 00 Praha 1, a Městská část Praha 3, Havlíčkovo náměstí 9, 130 05 
Praha 3, a bylo jim umožněno vyjádřit se k podanému návrhu. Žádný z vlastníků se ve 
stanovené lhůtě k návrhu na prohlášení věci za kulturní památku nevyjádřil.

Jedná se o monumentální budovu, zabírající dvěma nárožími blok mezi ulicemi 
Chelčického, Lupáčovou a Táboritskou. Na hlavní 15 osou fasádu navazují zaoblená nároží o 
třech a pěti okenních osách, boční fasády jsou devítiosé. V hlavní fasádě je v ose umístěn 
mělký široký rozalit. Fasády jsou členěny shodným systémem lisenových polí prostupujících 
tři patra budovy na dpřízemím a ve středních částech vybíhajících do motivi attiky s poli 
oddělenými pilířky. Velkoryse jsou řešeny také interiéry budovy s prostorami vestibulů a 
schodišť s motivy hranolových pilířů.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech a rozhodlo o prohlášení objektu čp. 1200 v Praze na Žižkově za 
kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Předmětná věc objektivně 
vykazuje znaky kulturní památky ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 citovaného zákona č. 
20/1987 Sb., a splňuje tak podmínky, za kterých Ministerstvo kultury prohlašuje, resp. 
prohlásí věc nebo soubor věcí za kulturní památku. Tento závěr dokládají uvedená stanoviska 
orgánu a místně příslušné organizace státní památkové péče, včetně opětovného posouzení 
věci Regionální komisí dne 16.12.2003. Výše uvedené skutečnosti dokazuje také publikování 
věci v odborné literatuře, např. v knize „Praha i 891 -  1918“ (Jan E. Svoboda, Zdeněk Lukeš, 
Ester Havlová), Praha 1997, se uvádí: „ Západní stranu náměstí zaujímá bývalá Jubilejní 
obecná škola císaře Františka Josefa I., později Wilsnova (v Lupáčově ulici), s průčelím ve 
stylu moderny a s odstupňovanými mansardovými střechami.“.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná o velmi 
významnou stavbu z období 1. čtvrtiny 20. století, která vykazuje hodnoty architektonické, 
urbanistické i historické. Tento velice zajímavý doklad postsecesní architektury se 
nezastupitelně uplatňuje v zástavbě Žižkova, a to jak po stránce architektonické, tak také po 
stránce urbanistické. Velkoryse řešená stavba s ušlechtilou a působivou kompozicí fasád je 
příkladem moderního typu školní budovy, zachovávající výrazné rysy slohového výrazu.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona 
číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

V opise: Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze 
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Vlastní ‘ -, \/ ' . ; ; „• \/  •- •- V * K/  .* —r:;' . • l \

|  V* 1•' i ; ; |
•: • ' • ’ f

v i  \  ' • - ; j  /

V \ ; / /
%. j í

■ V


